
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

UFFICIO INVESTIMENTI STRATEGICI - PNRR ED EDILIZIA SCOLASTICA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1844 DEL 29/12/2023

OGGETTO: Attestazione  di  efficacia  dell’affidamento  dell’incarico  di 

revisione del progetto definitivo, di progettazione esecutiva e 

di  direzione  lavori  relativo  all’intervento  di  “Demolizione  e 

ricostruzione della  scuola  per  l’infanzia  di  San  Leonardo  in 

Treponzio”,  ricompreso  nel  PNRR  M4C1I3.3,  CUP: 

G53H19000440004, CIG: A03E6241E6.

 Il Responsabile 

  MARCHETTI VINICIO / ArubaPEC S.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



Ufficio Investimenti Strategici - PNRR ed 

Edilizia Scolastica

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1844 del 29/12/2023

OGGETTO: Attestazione  di  efficacia  dell’affidamento  dell’incarico  di 

revisione del progetto definitivo, di progettazione esecutiva e 

di  direzione  lavori  relativo  all’intervento  di  “Demolizione  e 

ricostruzione  della  scuola  per  l’infanzia  di  San  Leonardo  in 

Treponzio”,  ricompreso  nel  PNRR  M4C1I3.3,  CUP: 

G53H19000440004, CIG: A03E6241E6.

Ufficio Investimenti Strategici - PNRR ed Edilizia Scolastica

Il Responsabile    

Richiamati, in tema di legittimazione soggettiva ad adottare l’atto:
• l’art.  107,  c.  3,  lett.  b),  del  d.lgs.  267/2000  e  l’art.  8,  c.  2,  lett.  b)  del 

regolamento  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  sulla 
responsabilità dirigenziale delle procedure di appalto;

• il decreto sindacale n. 41 del 20.03.2023 di attribuzione all'arch. Luca Gentili 
delle funzioni dirigenziali del Settore “Assetto e Gestione del Territorio”;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  1222  del  05.10.2023  con  la  quale  è  stato 
assegnato l’incarico di elevata qualificazione per l’Ufficio Investimenti strategici, 
PNRR ed edilizia scolastica a Vinicio Marchetti;

• la  delega  di  cui  al  prot.  72149  del  31.10.2023  al  responsabile  dell’ufficio 
all’adozione  degli  atti  intrinsecamente  connessi  con  l’incarico  di  RUP  nelle 
procedure di appalto;

• la  nomina di  cui  al  prot.  n.  56047 del  30.08.2023 a  responsabile  unico  del 
progetto (RUP) per l’intervento, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 
48, c. 2, del D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, dell’arch. Barbara 
Bendinelli, alla quale sono delegate le procedure di scelta del contraente;

Premesso che  con  determinazione  dirigenziale  n.  1798  del  20.12.2023  è  stato 
affidato l’incarico professionale di revisione del progetto definitivo, di progettazione 
esecutiva e di direzione lavori relativo all’intervento di “Demolizione e ricostruzione 
della  scuola  per  l’infanzia  di  San  Leonardo  in  Treponzio”,  ricompreso  nel  PNRR 



M4C1I3.3, CUP: G53H19000440004, CIG: A03E6241E6, CPV: 71220000-6 e 71247000-
1, a Città futura società cooperativa, C.F. e P.I. 00432690469, con sede in via Santa 
Chiara, 9 - 55100, Lucca (LU);

Dato atto che in sede di affidamento sono state raccolte le dichiarazioni sostitutive di 
atto di notorietà prodotte dall’affidatario sul possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale richiesti nella lettera di invito;

Considerato che è stata disposta l’esecuzione in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8, co. 
1, lett. a), del DL 76/2020, convertito in L.  120/2020, e ss.mm.ii.,  come consentito 
dall’art. 225, c. 8, del d.lgs. 36/2023, nelle more della verifica dei requisiti;

Visto che il d.lgs. 36/2023 stabilisce che:
• la  stipula  del  contratto  avviene  divenuto  efficace  il  provvedimento  di 

affidamento (art. 18, c. 2);
• l’efficacia del provvedimento di affidamento interviene dopo aver verificato il 

possesso dei requisiti in capo all’offerente (art. 17, c. 5);

Ricordato che la regolarità contributiva era già stata verificata in sede di affidamento 
mediante DURC valido fino al 07.02.2024;

Effettuati,  tramite  il  fascicolo  virtuale dell’operatore  economico (FVOE) di  cui  alla 
delibera Anac n. 464 del 27 luglio 2022, i controlli sull’affidatario:

• l’assenza di iscrizione al casellario Anac;
• l’estratto delle informazioni societarie dal registro delle imprese;
• i certificati del casellario giudiziale dei soggetti di cui all’art. 94, c. 3, del codice;
• il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
• il certificato di regolarità fiscale rilasciato dall’Agenzia delle entrate;

Verificati inoltre:
• il  possesso dei  requisiti  di  capacità economico-finanziaria  mediante la visura 

degli estratti dei bilanci sul portale dell’Agenzia delle Entrate;
• la presenza di un direttore tecnico con funzioni di collaborazione alla definizione 

degli  indirizzi  strategici  della  società,  di  collaborazione  e  controllo  delle 
prestazioni svolte dai tecnici incaricati delle progettazioni;

• la  presenza  di  apposito  organigramma  con  l’indicazione  delle  specifiche 
competenze e responsabilità dei soggetti facenti parte della società;

Dato atto che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione su 
Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013, dell’art. 
29 del d.lgs. 50/2016, vigente sino al 31.12.2023, oltreché all’albo pretorio ai sensi 
dell’art. 124 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
  



1.  di  dichiarare efficace  l’affidamento  dell’incarico  professionale,  avvenuto  con 
determinazione  n.  1798  del  20.12.2023,  di  revisione  del  progetto  definitivo,  di 
progettazione esecutiva e di direzione lavori relativo all’intervento di “Demolizione e 
ricostruzione della scuola per l’infanzia di San Leonardo in Treponzio”, ricompreso nel 
PNRR  M4C1I3.3  CUP:  G53H19000440004,  CIG:  A03E6241E6,  CPV:  71220000-6  e 
71247000-1, a Città futura società cooperativa, C.F. e P.I. 00432690469, con sede in 
via Santa Chiara, 9 - 55100, Lucca (LU);

2. di procedere alla stipulazione del contratto nella forma della scrittura privata;

3. di specificare che il presente atto non comporta impegni di spesa;

4. di dare atto che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 
36/2023,  è  l’arch.  Barbara  Bendinelli,  la  quale,  congiuntamente  all’ing.  Vinicio 
Marchetti, elevata qualificazione dell'Ufficio “Investimenti Strategici – PNRR ed Edilizia 
scolastica”, dichiara l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi 
e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 16 del d.lgs. 36/2023 e di 
non  aver  stipulato  contratti  a  titolo  privato  o  ricevuto  altre  utilità  nel  biennio 
precedente con l’operatore affidatario ai sensi dell’art. 14, c. 2, del DPR n.62/2013;

5. di trasmettere il presente atto all’operatore affidatario;

6. di dare atto che è possibile ricorrere contro il  presente provvedimento per via 
giurisdizionale  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana,  con  le 
modalità di cui al D.Lgs. n. 104/2010, entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione 
all'Albo Pretorio on line o dalla notifica o da comunicazione se previste.

Capannori, 29/12/2023
Il Responsabile  

   MARCHETTI VINICIO / ArubaPEC S.p.A.  

  

    


	
	
	Ufficio Investimenti Strategici - PNRR ed Edilizia Scolastica

	
	Ufficio Investimenti Strategici - PNRR ed Edilizia Scolastica

